
/ 
) ? .--' I' I' é.... .rJ, i'l! I"; n (r V'!!f;.IV\ i I v 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 april 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Konink1ijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 13 januari 2005, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995, 22 deceniber 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Huis Reynders, gelegen te 
Kinrooi (Ophoven), Maasstraat (Oph) 14; 
bekend ten kadaster: 
Kinrooi, 4e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 817A12. 



. \ 

:0~ 

• 

2° Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Ommuurde tuin van de verdwenen pastorie, gelegen naast het huis Reynders, gelegen te 
Kinrooi (Ophoven), Maasstraat (Oph) ; 
bekend ten kadaster: 
Kinrooi, 4e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 811C, 81IG, 811H, 81IK. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
. karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

1. Architectuurhistorische: Het huis Reynders is een indrukwekkende, gaaf bewaarde woning 
uit de eerste helft van de 18de eeuw, opgetrokken in de late Maasstijl, typisch voor deze 
periode. Het gebruik van houten kozijnen is een regionale, Kempisch-Maaslandse variant van 
de voor de Maasstijl gebruikelijke kalkstenen vensteromlijstingen. Gaafbewaarde, burgerlijke 
gebouwen uit deze periode zijn zowel in de Kempen als in het Maasland zeer zeldzaam. 
2. Historisch: De woning is sterk verweven met de geschiedenis van de gemeente: het was het 
huis van de bekende familie Reynders, die gedurende meer dan een eeuw de kapiteins leverde 
voor de schuttersgilde, en later de eerste burgemeester. 
Bovendien is het huis verbonden met één van de meest dramatische momenten uit de 
geschiedenis van Ophoven-Geistingen, met name het optreden van de Z.g. 
Bokkenrijdersbendes op het einde van de 18de eeuwen de daar op volgende, buitensporige 
repressies. 

Het dorpsgezicht, gevormd door de ommuurde voormalige pastorietuin is belangrijk voor het 
. historische beeld van het centrum van Ophoven. De ommuuurde, open ruimte naast het huis 
Reynders is zeer markant in het straatbeeld, en is bovendien historisch waardevol als 
aanduiding van de site van de thans verdwenen pastorie en tiendschuur van Ophoven. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, ZO OKT 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

--~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


